[bookmark: _GoBack]Приложение 2
Договор №
на оказание платных образовательных услуг

с. Хурба                                                                                                                            «__»  ______202_ г.

                 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 сельского поселения «Село Хурба» Комсомольского муниципального района Хабаровского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» на основании лицензии, выданной __________,  регистрационный № _______, от «__» _______ 20__ года и свидетельства о государственной аккредитации  № ___ выданного __________________________на срок с «__» _________ 20__г. до «__» _______20__ года,  в лице директора ______________________________________________, действующей на основании Устава, с одной стороны,   и

_________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель)

___________________________________________________________________________________________
далее «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 г. №706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги оказываемые______________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. обучающегося)
далее «Обучающийся», наименование и количество которых определено в Приложении № 1, являющегося неотъемлемой  частью настоящего договора.
1.2. Занятия проводятся в групповой форме в соответствии с утвержденным Исполнителем рабочим учебным планом и расписанием (за исключением установленных государством выходных и праздничных дней, официально объявленных дней карантина или других форс-мажорных обстоятельств).
1.3. Посещение обучающимся занятий в МБОУ СОШ № 1 с.п. «Село Хурба» по дополнительной образовательной программе «Школа будущего первоклассника» не является основанием для его зачисления на обучение в первый класс МБОУ СОШ № 1 с.п. «Село Хурба».

2. Права сторон
2.1.Исполнитель имеет вправо:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать виды контроля качества образовательной деятельности.
2.1.2. Самостоятельно комплектовать штат педагогических работников и персонала, привлеченных к работе по предоставлению платных образовательных услуг.
2.2. Заказчик имеет право:
2.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных п. 1.1. настоящего договора.
2.2.2.Обращаться к Исполнителю за информацией об уровне освоения программного материала, поведении и отношении Потребителя к занятиям.

3. Обязанности сторон
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Организовать и обеспечить Заказчику надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью образовательной программы) и условиями договора.
3.1.2. Предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
3.1.3. Довести до сведения Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
- Обеспечить соответствие сведений, указанных в настоящем договоре, информации, размещенной на официальном сайте муниципальной образовательной организации в сети «Интернет»  на дату заключения настоящего договора.
3.1.4. Обеспечить для оказания платных образовательных услуг условия, соответствующие требованиям, установленным федеральными государственными образовательными стандартами общего образования к условиям реализации соответствующих образовательных программ.
3.1.5. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
3.1.6. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3.1.8. Довести до сведения Заказчика и (или) Обучающегося информацию о принятии Исполнителем локального нормативного акта, устанавливающего основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг, в том числе путем размещения в сети «Интернет» в сроки, установленные законодательством.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
3.2.2.  При поступлении Обучающегося в муниципальную образовательную организацию и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом муниципальной образовательной организации.
3.2.3. Незамедлительно сообщать Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
3.2.4. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.2.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению платных образовательных услуг.
3.2.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.2.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.
3.2.9.  В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению медицинской организации либо медицинского работника Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.

4. Оплата услуг
4.1. Заказчик оплачивает услуги, указанные в Приложении № 1 к настоящему Договору, из расчета 110 (Сто десять) рублей 00 копеек одно занятие продолжительностью 35 (Тридцать пять) минут (в соответствии с тарифами, утвержденными Постановлением администрации Комсомольского муниципального района Хабаровского края от 17.08.2018 № 912).
4.2.   Оплата производится Заказчиком  в соответствии с табелем посещаемости за наличный расчет в образовательном учреждении. Оплата услуг удостоверяется приходным ордером, удостоверяющим оплату.
4.3. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается.

5. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее                                                                                                   исполнение обязательств по настоящему договору
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору Исполнитель и Заказчик  несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях установленных этим законодательством.

6. Порядок изменения и расторжения договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон при условии уведомления инициатором расторжения договора другой стороны не позднее 30 дней до даты расторжения договора. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации, при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг по настоящему договору, оказанных до момента отказа.
6.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки или размеры оплаты услуг по настоящему договору, оговоренные п.4.1. или приостановить его исполнение до устранения указанного нарушения.

7. Срок действия договора и другие условия
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «___» ____20__ г.
7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой Стороны.
7.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
7.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
7.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
7.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
7.6. При выполнении условий настоящего договора, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

8. Реквизиты и подписи Сторон

	            Исполнитель:
	Заказчик:

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 сельского поселения «Село Хурба» Комсомольского муниципального района Хабаровского края
Адрес: 681060, Россия, Хабаровский край, Комсомольский район, с.Хурба, ул.Гайдара, д.1
тел./факс 560-153
ИНН / КПП: 2712008130 / 271201001
ОКТМО:08620461 ОГРН: 1022700759883
Банк: Отделение Хабаровск//УФК по Хабаровскому краю,   г. Хабаровск
Казначейский счет: 03234643086200002200
Единый казначейский счет: 40102810845370000014
БИК    010813050
Лицевой счет № 23005033450

Фамилия Имя Отчество ___________________________________________________

___________________________________________________

Паспорт: серия______________ номер________________ выдан______________________________________________
___________________________________________________
Адрес регистрации: _________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________
Телефон ___________________________________________

________________/_________________ /_________________/
    (должность)                   (подпись)                          (расшифровка подписи)

«___» __________  20___ г.

________________________/__________________________/
                (подпись)                                                (расшифровка подписи)

«___» _______________ 20___ г.

3

Приложение № 1
                                                                                                                         к  договору на оказание платных
                                                                                                                                         образовательных услуг

	№
п/п
	Наименование платной образовательной услуги
	Форма предоставления (оказания) услуги (индивидуальная, групповая)
	Наименование образовательной программы (части образовательной программы)
	Количество занятий

	«Школа будущего первоклассника»
	групповая
	«Школа будущего первоклассника»

 Реквизиты и подписи Сторон

	            Исполнитель:
	Заказчик:

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 сельского поселения «Село Хурба» Комсомольского муниципального района Хабаровского края
Адрес: 681060, Россия, Хабаровский край, Комсомольский район, с.Хурба, ул.Гайдара, д.1
тел./факс 560-153
ИНН / КПП: 2712008130 / 271201001
ОКТМО:08620461 ОГРН: 1022700759883
Банк: Отделение Хабаровск//УФК по Хабаровскому краю,   г. Хабаровск
Казначейский счет: 03234643086200002200
Единый казначейский счет: 40102810845370000014
БИК    010813050
Лицевой счет № 23005033450

Фамилия Имя Отчество ___________________________________________________

___________________________________________________

Паспорт: серия______________ номер________________ выдан______________________________________________
___________________________________________________
Адрес регистрации: _________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________
Телефон ___________________________________________

________________/_________________ /_________________/
    (должность)                   (подпись)                          (расшифровка подписи)

«___» __________  20___ г.

________________________/__________________________/
                (подпись)                                                (расшифровка подписи)

«___» _______________ 20___ г.

4